Дело №5-26-49/2018
    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 марта 2018 года                                                                                     город  Бахчисарай
             Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев в порядке подготовки к рассмотрению материалы дела об административном правонарушении в отношении юридического лица - Муниципального унитарного предприятия муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым «Управляющая компания «Бахчисарай» (МУП «УК«Бахчисарай») ОГРН *, ИНН *, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
             07 марта  2018 года административный материал в отношении юридического лица - Муниципального унитарного предприятия муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым «Управляющая компания «Бахчисарай» (МУП «УК«Бахчисарай») поступил мировому судье судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым.
Согласно протокола об административном правонарушении от 31.10.2017 года составленным главным специалистом, государственным инспектором  труда отдела надзора за соблюдением трудового законодательства Сулеймановой А.У., установлено, что МУП «УК«Бахчисарай» расположенное по адресу: Республика Крым,  Бахчисарайский район, с Каштаны, ул. Ленина, д. 16а,  не уплатило штраф в добровольном порядке согласно постановления № *** от 07.06.2017 в размере 30000 рублей. Постановление вступило в законную силу 16.06.2017года.
В соответствии со ст. 29.1 КоАП РФ при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении  судья выясняет имеются ли обстоятельства, исключающие производство по делу.
Правила исчисления сроков давности привлечения к административной ответственности закреплены в ст. 4.5 КоАП РФ, содержащей в себе общую и специальные нормы.
Согласно правовой позиции, выраженной в пунктах 13.1, 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" согласно пункту 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае истечения установленных статьей 4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности.
По общему правилу, содержащемуся в ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.
МУП «УК«Бахчисарай» вменено совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Обьектом названного административного правонарушения, являются общественные отношения в сфере общественного порядка.
Согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, по таким делам постановление не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.
В соответствии с частью 1  статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушения, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа  в законную силу.
Постановление вступило в законную силу 16.06.2017года, соответственно ответственность МУП «УК«Бахчисарай» за неуплату  административного штрафа в добровольном порядке наступила 16.08.2017 года. Следовательно, срок давности привлечения юридического лица - Муниципального унитарного предприятия муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым «Управляющая компания «Бахчисарай» к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ истек 17.11.2017 г.  Данная правовая позиция отражена в определении Конституционного Суда РФ от 07.10.2014 № 2323-О.
             На момент поступления данного материала мировому судье истек срок привлечения  к административной ответственности.
             В силу п.13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 в постановлении о прекращении производства по делу в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности не могут содержаться выводы юрисдикционного органа о виновности лица, в отношении которого был составлен протокол об административном правонарушении.
	  В связи с чем, мировой судья приходит к выводу о прекращении производства по административному делу в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
            На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:

              Прекратить производство по делу об административном правонарушении   по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ в  отношении юридического лица - Муниципального унитарного предприятия муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым «Управляющая компания «Бахчисарай» в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
 Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.

Мировой судья  							Е.Н.Андрухова